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ÜZENET KARÁCSONYRA 2023
„Világosság ragyog fel nekünk ezen a napon: az Úr értünk született!” 

Kedves Testvérek! Jézus Krisztus születése, melyet karácsonykor ünnepelünk, 
nem csupán egy történelmi eseményre vagy egy múltban megtörtént születésre 
való emlékezés. A jövőre irányítja tekintetünket, az Ő második eljövetelére az 
idők végén, miközben elismeri jelenlétét itt és most az életünkben minden egyes 
nap. Az év során ránk váró kihívások miatt időnként kísértésbe eshetünk, hogy 
feladjuk vagy ne a hit, a remény és a szeretet fényében lássuk a karácsonyt és an-
nak ünnepét.

Miközben készülünk a  karácsonyra, fontos, hogy 
felismerjük, mennyire össze vagyunk kötve Istennel és 
egymással. Arra hívom minden testvérünket, hogy az 
elkövetkező évben tapasztalja meg azt a reményt, amely 
Isten ígéreteiben rejlik, ahogyan Mária is tette. Ferenc 
pápa szavaival élve, a  karácsony az az ünnep, amely 
„visszavezet minket a remény horizontjához, egy olyan 
horizonthoz, amely nem okoz csalódást, mert Isten 
szaván alapszik” (Angelus, advent 1. vasárnapja, 2013. 
december 1.). A megtestesült Ige, Isten közelsége, ame-

lyet Jézus születésének ünnepén ünnepelünk, átalakította az emberi történelmet 
és mindannyiunkban vissza tudja adni a reménynek ezt a mélységes ajándékát.

Ezért remélem és imádkozom, hogy a karácsonyi időszakban és az új évben az 
Úrral való kapcsolatunk legyen a legfőbb prioritásunk, és maradjunk az Ő béké-
jének, örömének és világosságának eszközei egyházközségeünkben, otthonaink-
ban, munkahelyeinken és közösségeinkben. 

Az Úr értünk született! Töltsön el benneteket bőséges áldásokkal ezen a kará-
csonyon és mindig. Boldog karácsonyt és új évet kívánok mindenkinek.

Fr. Anthony Mahimai Raj
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Folytatjuk sorozatunkat, melyben XVI. Benedek pápa (Joseph Ratzinger): 
A Názáreti Jézus című könyvének a Miatyánk imádsággal foglakozó részéből 

készült összefoglalókat adunk közre. Az emeritus pápa ebben a könyvében 
kísérletet tesz arra, hogy bemutassa az evangéliumok Jézusát, mint a „történeti 

Jézust”, és alkalmat biztosít arra, hogy ránk ragyogjon az „Úr arca”.

...DE SZABADÍTS MEG 
A GONOSZTÓL
A Miatyánk utolsó kérése tovább folytatja 
az utolsó előttit, pozitív megfogalmazás-
ban; ennyiben a  két kérés szorosan össze-
tartozik. Ha az utolsó előtti kérésben a „ne” 
dominál – hogy a gonosznak ne jusson tér 
az elviselhetőn túl –, úgy az utolsó kérés-
ben hitünk központi reményével jövünk az 
Atyához: „Ments meg, válts meg, szabadíts 
meg minket!” Ez végső soron a  megváltás 
kérése. Mitől akarjuk, hogy megváltsanak? 
A Miatyánk újabb fordításai a  „rossztól” 
szót használják, ebből nem derül ki, hogy 
a rossz személytelen dolog vagy személyes 
valóság. Végső soron a  kettő elválasztha-
tatlan egymástól. János a  Jelenések köny-
vében a  gonoszság sötét mélységeiből fel-
emelkedő vadállatot a római államhatalom 
jellemző ismertetőjegyeivel rajzolta meg, és 
ezzel konkrét alakot adott annak a veszély-
nek mely korának keresztényeit fenyegette: 
a császárkultusz és a totális politikai és gaz-
dasági hatalom. Ez az erkölcsi rend felbom-
lásával párosult. Ebben a fenyegetettségben 
kiált az Úrhoz az üldöztetések kereszténye, 
mint az egyetlen hatalomhoz, amely meg 
tudja menteni: Válts meg, szabadíts meg 
minket a gonosztól!

Ha a  Római Birodalom ma már nem is 
létezik – mégis mennyire jelen van mind-
ez. Ma is itt van egyrészt a  piac hatalma, 
a fegyverkereskedelem, a kábítószerekkel és 
emberekkel való üzletelés, mely rátelepszik 
a  világra és az emberiséget kényszerhely-
zetbe taszítja. Másrészt jelen van a  siker, 
a  jó közérzet ideológiája, amely azt hirde-
ti, Isten puszta kitaláció, aki csak elveszi 
tőlünk az időt és az élet örömét. Ne törődj 
vele! Igyekezz az életből annyit megkapa-
rintani, amennyit csak tudsz. Ezek a kísér-
tések ellenállhatatlannak tűnnek.

Az egész Miatyánk, és különösen ez a ké-
rés azt akarja üzenni: csak akkor veszítet-
ted el önmagadat, amikor Istent elveszítet-
ted. Akkor valóban legyőzött „a sárkány”. 
Amíg nem tudja tőled elragadni Istent, 
addig minden téged fenyegető baj közepet-
te is, legbelül még ép maradtál. Ezért szí-
vünk mélyéből kérjük, hogy ne fosztassunk 
meg a hittől, amely Istent láttatja velünk és 
Krisztushoz kapcsol bennünket. Ezért kér-
jük, hogy a  javakkal együtt magát „a Jót” 
el ne veszítsük; hogy ha a  javakat el is ve-
szítjük, „a Jót”, Istent ne veszítsük el; hogy 
mi magunk ne vesszünk el. Szabadíts meg 
a gonosztól!

Nagyszerűen fogalmaz Ciprián, a  vér-
tanú püspök, akinek az üldöztetések idején 

AZ ÚR IMÁJA

A MIATYÁNK
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személyesen is helyt kellett állnia: „Amikor 
azt mondjuk, »szabadíts meg minket a  go-
nosztól«, akkor ezen felül nincs mit kérnünk. 
Ha egyszer elnyertük a kért védelmet a go-
nosszal szemben, úgy biztonságban vagyunk 
mindennel szemben, amivel az ördög és a vi-
lág tud mesterkedni.”

Ez a bizonyosság tartotta meg a vértanú-
kat és eredményezte, hogy a szorongattatá-
sokkal teli világban örüljenek és bízzanak. 
Erről a bizalomról szól Szent Pál is: „Ha Is-
ten velünk, ki ellenünk? Ki szakíthat el ben-
nünket Krisztus szeretetétől?”

Így hát az utolsó kéréssel visszatértünk 
az első háromhoz: amikor a gonosz hatal-
mából való szabadulásért fohászkodunk, 
végső soron Isten országát kérjük, hogy 
egyek legyünk akaratával, hogy szenteltes-
sék meg az ő neve.

Minden liturgia – a bizáncit kivéve – ki-
bővíti a Miatyánk utolsó kérését egy külön 
imával, amely a régi római liturgiában így 

hangzott: „Szabadíts meg minket Urunk 
minden múlt, jelen és eljövendő bajtól. Min-
den szented közbenjárására (…) adj békét 
napjainkban. Jöjj segítségünkre irgalmad-
dal, hogy a bűntől szabadok és minden za-
vartól biztonságban legyünk…”

Szabad, sőt kell az Urat kérnünk azért is, 
hogy minket, a sok-sok szenvedő embert és 
népet megszabadítsa a  szorongatásoktól, 
amelyek majdnem elviselhetetlenné teszik 
az életet. Kérésünknek nem szabad else-
kélyesednie a  felületességben; a  Miatyánk 
kérésének ebben a  kibővítésében is szem 
előtt kell tartanunk, „hogy megszabadul-
junk a  bűntől”, hogy a  gonoszság rossza-
ságában ismerjük fel a  voltaképpeni bajt, 
és hogy az élő Istenre irányuló tekintetünk 
sohase torzuljon el.
Forrásmű: XVI. Benedek pápa (Joseph Rat-
zinger): A  Názáreti Jézus, SZIT, Budapest 
2007. • 11. (befejező) rész
	 N. K. E.

FELNŐTT HITTAN
Bizonyára valamennyien többször is hallhattátok már, hogy működik felnőtt hittan-
csoport plébániánkon. 

Miért van szükség rá? Talán azért, mert régen voltunk hittanosok, sok minden fele-
désbe merült, valamint azért, hogy közösségben beszéljünk meg izgalmas kérdéseket.

Hogyan működik ez nálunk? Minden második hétfőn este 7 órakor találkozunk 
a plébánia hittantermében. Ferenc pápa katekéziseiből választunk ki egyet, beszélge-
tünk róla, majd elimádkozzuk az aznapi zsolozsmát. November 22-én ezt találhattuk: 
„A Szentatya a délelőtti általános kihallgatás keretében folytatta az evangelizáció irán-
ti szenvedélyről szóló katekézissorozatát. Az Evangelii gaudium kezdetű apostoli buz-
dítás alapján arról elmélkedett, hogy az evangéliumot mindenkinek hirdetnünk kell, 
mindenkinek joga van megkapni a benne rejlő »humanizáló erőt« és életteljességet.”

Szeretettel hirdetjük ezeket az alkalmakat, kérjük, hogy szakítsatok kéthetente egy 
órát felnőtt hittanra. Ne féljetek, és főleg ne ijedjetek meg a „hittan” szótól. Kedves 
érdeklődő társaság és szeretetteljes légkör fogad benneteket.

A következő két alkalom: 2024. január 8. és január 22. – találkozzunk rajtuk!
Sz. K.



MAGYAR SZENTEK

Megújult formában, a magyar szentek bemutatásával folytatjuk a szentekről 
szóló sorozatunkat. Elsőként az Árpád-ház szentjeit mutatjuk be,  

hiszen az európai dinasztiák közül az Árpád-ház adta a legtöbb boldogot 
és szentet a katolikus egyháznak.

ÁRPÁD-HÁZI SZENT KINGA

IV. Béla király szentéletű lányai közül az el-
sőszülött, 1224-ben született Magyarorszá-
gon. Mélyen vallásos környezete hatással 
volt a hitéletére. Megérinthette lelkét a XIII. 
század nagy egyházi mozgalma, a  koldu-
ló rendek alakulása is. 
IV. Béla udvarában mind 
a domonkosok, mind a fe-
rencesek szívesen látott 
lelkivezetők és tanácsadók 
voltak. Így juthatott Kinga 
egész fiatalon arra az elha-
tározásra, hogy szüzességi 
fogadalommal életét telje-
sen Istennek szenteli. Nem 
sejtette, hogy a  család Bo-
leszláv krakkói herceggel 
kívánja összeházasítani. 
1239-ben, szülei kívánságának megfelelően, 
néhány napi vívódás után igent mondott 
a  lengyel leánykérő küldöttségnek. Bízott 
benne, hogyha Isten sugallta neki szüzességi 
fogadalmát, lehetővé teszi majd annak telje-
sítését az új életformában is. Abban a kor-
ban nem volt szokatlan a józsefházasság. Az 
országra szóló esküvő és lakodalom után 
nem könnyen sikerült férjét rávenni, hogy 
tartsa tiszteletben szüzességi fogadalmát, 
sőt maga is tegyen ilyen fogadalmat. A tatá-

rok a muhi csata évében Lengyelországot is 
végigszántották. A királyi pár a Szepesség-
be menekült előlük. Kinga a tatárok elvonu-
lása után hazalátogatott Magyarországra. 
Apjától kapott bányászok segítségével 1251-
ben megnyittatta a wieliczkai sóbányát.

Ehhez kapcsolódik egy legenda, misze-
rint Kinga magyarországi 
látogatásakor édesapja kí-
séretében eljutott a  má-
ramarosi sóbányákba 
is. Gyönyörködve nézte 
a  csillogó hófehér sótöm-
böket. De mindjárt eszébe 
jutottak lengyel alattvalói, 
akik sós forrásokból páro-
logtatott, úgynevezett főtt 
sóval voltak kénytelenek 
beérni. Kinga így szólt aty-
jához: „Atyám, add nekem 

ezt a  sóaknát, és engedd meg, hogy innen 
egyenesen Lengyelországba vihessék a  só-
tömböket.” A király teljesítette leánya kéré-
sét. Kinga pedig lehúzta ujjáról a jegygyű-
rűjét, és az akna birtokbavételének jeléül 
a mélybe dobta. Amikor később megnyitot-
ták a wieliczkai sóbányát, a legenda szerint 
az első kitermelt sótömbben megtalálták 
a királyné gyűrűjét. 

Férje hosszabb betegeskedés után 1279-
ben meghalt. Temetésén Kinga már a  fe-

AZ ÁRPÁD-HÁZ SZENTJEI
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rences apácák (klarisszák) ruhájában vett 
részt. Jolán húga társaságában, aki szintén 
megözvegyült, abba az ószandeci klaris�-
sza zárdába lépett, amelyet egykor férjével 
közösen építtetett. A nővérek 1284-ben 
főnöknőjükké választották. 1287-ben egy 
tatárbetöréskor feldúlták a  kolostort, Kin-
gának 63 évesen az újjáépítést kellett irá-
nyítania. A sok viszontagság hozzájárul-
hatott életereje felőrlődéséhez. 1291 őszén 

betegeskedni kezdett, 10 hónapi betegség 
után 1292. július 24-én befejezte földi pá-
lyáját. 1690-ben boldoggá avatták, öt évvel 
később XII. Ince pápa Lengyelország egyik 
védőszentjévé tette. II. János Pál pápa 1999. 
június 16-án Kingát halálának helyén, 
a lengyelországi Ószandecen avatta szentté.
Forrásművek: Szentek élete, SZIT, Budapest 
2009.
	 N. K. E.
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VISSZATEKINTŐ
talos neve: Krisztus, a  mindenség királya 
főünnepe – tettek ünnepélyes ígéretet arra, 
miszerint vállalják azt, hogy egy éven ke-
resztül elmondanak napi egy tized rózsa-
füzér imádságot a  közösségért és havonta 
egy-egy szándékért. Idén változtattunk, és 
október 8-án, Magyarok Nagyasszonya ün-
nepén volt az ígérettétel a  9:30 órai szent-
misén.

A RÓZSAFÜZÉR TÁRSULAT 
ÍGÉRETTÉTELE

2023. október 8.

Az utóbbi években az volt a  szokás, hogy 
a  Rózsafüzér Társulat régi és újonnan je-
lentkező tagjai mindig az egyházi év utolsó 
napján, Krisztus király vasárnapján – hiva- 



hogy rendezi ezt a régi adósságot, és felépíti 
az eredeti tervekben szereplő emlékművet. 
A mellette lévő stációt is megtekintettük, 
majd utunkat folytatva felmentünk a  Kós 
Károly-kilátóba, ahonnan fenséges kilátás 
tárult a  szemünk elé. Innen tovább indul-
tunk a  Remete-barlang felé, ez a  rész ko-
moly kihívást jelentett a gyerekeknek, akik 
ügyesen, fegyelmezetten és főként vidáman 
küzdötték le az előttük tornyosuló akadá-
lyokat, élükön – a  legkisebbel – Bencével. 
Aki valamennyiünk közül a  legügyesebb 
volt! A barlangnál megpihentünk és gyö-
nyörködtünk az alattunk kanyargó Du-
nában és a  túlparton elterülő Pilisben. 
Napsütéses szép időben indultunk vissza, 
gyönyörködve az őszi táj semmihez nem 
hasonlítható szépségében.

N. K. E.

FARAGÓ ANDRÁS ATYA 
ÚJMISÉJE 

TEMPLOMUNKBAN
2023. október 15.

Bár többen is ott voltunk júniusban a Szent 
István-bazilikában, amikor Erdő Péter bí-
boros – az Esztergom-Budapesti Egyház-
megyében idén egyetlenként – pappá szen-
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HITTANOS KIRÁNDULÁS 
A BÖRZSÖNYBE

2023. október 14.

Az utolsó szép őszi szombaton vidám kis 
csapattal kirándultunk Zebegény környé-
kére. Elsőként a  Trianon-emlékműhöz 
mentünk, melynek építését az 1930-as 
években kezdték el, de akkor anyagiak hiá-
nyában nem került befejezésre, majd a bé-
csi döntések kapcsán elveszítette jelentő-

ségét. A II. világháború után a  Trianonra 
való emlékezés nemkívánatos volt, ezért 
az emlékművet nem fejezték be. 2014-ben 
Zebegény önkormányzata úgy határozott, 


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végigfussa azt a pályát, amire a Szentlélek 
meghívására feltette az életét.	 M. P.

KERÉKPÁRRAL A 301-ES 
PARCELLÁBA

2023. október 23.
Már egy évtizednél is régebbre visszanyúló 
hagyományunk, hogy október 23-a környé-
kén többnyire kerékpárral – de természete-
sen az autóval való érkezés sincs megtiltva 
– elmegyünk a Rákoskeresztúri Köztemető 
301-es parcellájához, hogy meghajtsuk fe-
jünket a forradalom hősei előtt, akik életü-
ket áldozták hazánk szabadságáért. Sajnos 
az idei kerékpáros csapat több tagját is aka-
dályozta kerékpárja állapota az előrehala-
dásban, emiatt a  meghirdetettnél jóval ké-
sőbb értünk csak a temetőbe, így az autóval 
érkezők közül többen már nem is tudták 
megvárni a  Bodó Marci által összeállított, 
és az ificsapat által felolvasott emlékműsort, 
sőt a csoportkép is csak a műsor után készült 
– reméljük, hogy legközelebb többen tudunk 
egyidőben a helyszínen emlékezni.	 M. P.

telte Faragó András atyát, sőt többször járt 
is már templomunkban a  Pestszentlőrinci 
Főplébánia káplánjaként – többek között az 
augusztus 20-i templombúcsún is –, a „hi-
vatalos” elsőmiséje ezen a vasárnapon volt 
templomunkban. Imádkozzunk érte, hogy 



MIT KELL TUDNI RÓLA?

SZINÓDUS
MIND UGYANANNÁL 

AZ ASZTALNÁL ÜLÜNK
16. püspöki szinódus

2023. október 4–29., Róma

Az utóbbi években az egyházi közbeszéd-
ben sokszor hallhattuk a  szinodális út ki-
fejezést, ugyanis Ferenc pápa 2021. október 
10-én az egész Egyházat szinódusra hívta 
meg. Mint minden az Egyház korábbi tör-
ténetében is megvalósult szinódusnak e 
mostaninak is a legfőbb célja, hogy az Egy-
ház megkeresse azokat az utakat, amelyek-
ben a  megváltozott körülmények között, 
Krisztus hű követése mellett a  legeredmé-
nyesebben tudja eljuttatni Krisztus öröm-
hírét az emberekhez. 

A szinodális útról a Mustármag korábbi 
számában is olvashattunk, illetve plébá-
niánkon is megvalósult beszélgetés az egy-
házat érintő, időszerű kérdésekről. Ennek 
az egyetemes szinódushoz vezető útnak 
a  központi kérdése, hogy „Hogyan valósul 
meg a ma különböző szinteken (a helyitől az 

egyetemesig) zajló »együttvándorlás« annak 
érdekében, hogy az Egyház a  rábízott kül-
detésnek megfelelően hirdesse az evangéliu-
mot, és milyen lépésekre hív minket a Lélek, 
hogy szinodális Egyházként növekedjünk?”

A szinódus több szakaszban zajlik – lásd 
az ábrát a 9. oldal alján. Az őszi szinódus, 
amely október 4-én kezdődött és négy hé-
ten át tartott, az utolsó előtti lépcső volt eb-
ben a 3 éven át tartó munkában. De mi is 
történt Rómában ezekben az őszi hetekben? 

A szinódus nagyjából 400 részvevője – 
köztük hét magyar – 36 kerekasztal körül 
foglalt helyet. Az egy asztalhoz ülés köz-
ponti szimbóluma ennek a  folyamatnak, 
hiszen azt fejezi ki, hogy az Egyházban 
mindenki ugyanannál az asztalnál – az 
Úr asztalánál – ül, mindenki véleménye 
ugyanannyira számít. Különösen figyelem-
reméltó, hogy ennek az egyenrangúságnak 
a  megvalósulása nem csak a  tér kialakítá-
sában valósult meg, hanem abban is, hogy 
a zsinat egyik fontos törekvése volt, hogy ne 
váljon csupán klerikusok tanácskozásává, 
hanem vegyenek rajta részt világiak, nők – 
elsőként a zsinatok történetében –, de meg-
hívást kaptak a  nyugat és keleti egyházon 
kívül más egyházak tagjai is. Ügyeltek arra 
is, hogy minden asztalnál üljenek egyházi 
hivatásban élők – bíboros, püspök, szerze-
tes –, legyenek világi krisztushívők, férfiak 
és nők, valamint minden kontinensnek le-
gyen képviselője. Ezeknek a csoportoknak 
az összetétele hetente és témánként válto-
zott. A  közös munka öt nyelven – angol, 
spanyol, olasz, francia és portugál – folyt. 
Az egyenrangúság abban is kifejeződött, 
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tés” előzte meg, bízva abban, hogy a csend-
ben felhangosodnak a Szentlélek hangjai. 

A munka folyamatának leírását azért 
tartom fontosnak, mert benne épp a  szi-
nodális útnak a  legfontosabb célja valósul 
meg, hogy a zsinat az Egyház tagjait, vagyis 
minden megkeresztelt hívőt az asztalához 
enged, hogy valóban egyetemes zsinatról 
beszélhessünk. 

A szinódus témáit három központi téma 
köré rendeződtek: közösség, küldetés, 
részvétel. 

A közösség témájának központi kérdése 
az, hogyan válthat az Egyház sugárzó kö-
zösséggé, „Hogyan válhatunk egyre inkább 
az Istennel való egyesülés és az egész embe-
riség egységének jelévé és eszközévé?” 

A küldetéshez nagyon szorosan kötődő 
fogalom a társfelelősség, a központi kérdés 
pedig: „Hogyan oszthatnánk meg jobban az 
ajándékokat és a feladatokat az evangélium 
szolgálatában?” 

hogy mindenkinek ugyanannyi idő állt 
rendelkezésre a  gondolatai megosztására 
függetlenül attól, hogy az illető tisztesség-
ben megőszült egyházi vezető vagy fiatal 
világi volt. Nemcsak a  beszédnek, hanem 
a csendnek is teret engedtek a részvevők. Az 
elhangzottakból készített szintézis összeál-
lítását egy csendben történő „lelki emész- 

A SZINÓDUSI FOLYAMAT 2021–2024



ma érinti az egyházat, a  világot. (Néhány 
téma az említés szintjén: szegények, nők 
helyzete, egyházi vezetők, migráció, keresz-
tény egység, cölibátus, visszaélések, digi-
tális kultúra). A dokumentum nem tagad-
ja a zsinat körüli aggodalmakat sem, erről 
a következőt fogalmazza meg: „Egyesek at-
tól tartanak, hogy változtatásokra kénysze-
rülnek, mások meg éppen attól, hogy semmi 
sem fog változni, és túl kevés lesz a  bátor-
ság arra, hogy felvegyék az élő hagyomány 
ritmusát. Némi zavarodottság és ellenállás 
mögött pedig a hatalom és a vele járó kivált-
ságok elvesztésétől való félelem is megbújik”. 
A  dokumentum szükségesnek látja annak 
továbbgondolását is, hogy minden szinodá-
lis törekvés ellenére a hívek mindössze 1%-a 
kapcsolódott be a szinódusi folyamatba. 

Mindenképp fontos lenne, hogy a zsina-
ti dokumentum egyes pontjairól elmélked-
jünk, beszélgessünk, ezáltal is részt vállal-
va az Egyház nagy közös gondolkodásából. 
„Engedjük, hogy jó értelemben provokálja-
nak és elgondolkodtassanak bennünket azok 
a  témák, amelyeket a  Szentlélek kézzelfog-

A harmadik téma-
kör pedig a  részvétel, 
vezetés, tekintély köré 
rendeződött, kérdé-
se: „Milyen folyama-
tok, struktúrák és in-
tézmények működnek 
egy missziós-szinodális 
Egyházban?”

A zsinat záró mun-
kadokumentuma a fent 
említett három fő témát 
bontotta kisebb egy-
ségekre, és az ezekről 
való közös gondolko-
dás eredményét – több-
nyire – három pontban 
mutatta be: konvergen-
ciák, megfontolandó kérdések és javaslatok. 
Nagyon nehéz dolog tartalmi összefoglalást 
készíteni ebből a 42 oldalas dokumentum-
ból, ami a továbbgondolás szándékával ké-
szült, ráadásul a hivatalos kiadást még nem 
is találtam, egy munkapéldány olvasható az 
alábbi linken: https://www.catholic-zr.org.rs/
wp-content/uploads/2023/11/Synthesis-Re-
port_HU.pdf 

Természetesen a  zsinat szintézisében 
megjelenik minden olyan kérdés, amely 
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A szinódus zárómiséje a Szent Péter-bazilikában 2023. október 29-én

Ferenc pápa a szinódus magyar résztvevőivel

https://www.catholic-zr.org.rs/wp-content/uploads/2023/11/Synthesis-Report_HU.pdf  
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https://www.catholic-zr.org.rs/wp-content/uploads/2023/11/Synthesis-Report_HU.pdf  
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https://www.magyarkurir.hu/kitekinto/szi-
nodusi-zarodokumentum-az-egyhaz-amely-
mindenkit-meghallgat-kozel-all-vilag-sebei-
hez
https://www.magyarkurir.hu/hirek/a-teolo-
gia-hatterben-dolgozott-csiszar-klara-pasz-
toralteologus-puspoki-szinodusrol
https://romkat.ro/2023/10/26/a-szinodusi-
kozgyules-levele-isten-nepehez-az-egyhaz-
nak-mindenkit-meg-kell-hallgatnia/)
https://www.catholic-zr.org.rs/wp-content/
uploads/2023/11/Synthesis-Report_HU.pdf

N. Gy.

ható, szinte tapintható működésének kö-
szönhetően négy intenzíven átbeszélgetett és 
átimádkozott hét után most záródokumen-
tumként a kezünkben tarthatunk.”

Imádkoznunk kell azért is, hogy az Egy-
ház tagjaiként mindannyian meghalljuk 
a  Szentlélek hangját, és a  kor problémáira 
nem a  kor elvárásainak, hanem Krisztus 
tanításának megfelelően reagáljunk, hogy 
megtaláljuk azt a  hangot, ami megszólítja 
a mai embert, de teljes mértékben hű marad 
Krisztushoz.
Felhasznált források:
https://katolikus.hu/dokumentumtar/a-
puspoki-szinodus-xvi-rendes-kozgyulese---
munkadokumentum-az-elso-ulesszakhoz

KERESZTELŐK
•  Paszternák Bíborka 
születési dátum: 2022 
keresztelés ideje: 2023. szeptember 3.
•  Kürti Nimród 
születési dátum: 2022 
keresztelés ideje: 2023. szeptember 10.
•  Sztojka Dzseráld 
születési dátum: 2023 
keresztelés ideje: 2023. szeptember 10.
•  Cseh Amira Zoé 
születési dátum: 2022 
keresztelés ideje: 2023. október 22.
•  Dax Vencel 
születési dátum: 2023 
keresztelés ideje: 2023. október 29.
•  Hubicsák Emma 
születési dátum: 2016 
keresztelés ideje: 2023. november 12.

TEMETÉSEK
†  Bajnok Istvánné (Ballagó Mária) 
születési év: 1935 
temetés ideje: 2023. szeptember 22.
†  Motyka Imre 
születési év: 1948 
temetés ideje: 2023. szeptember 22.
† � Márkusz Györgyné 

(Ferenczi Mária Katalin)
születési év: 1944 
temetés ideje: 2023. október 4.
†  Filotás Jánosné (Hájos Mária) 
születési év: 1937 
temetés ideje: 2023. október 6.
†  Palaga László 
születési év: 1947 
temetés ideje: 2023. október 27.
†  Mészáros Árpád Győző 
születési év: 1941 
temetés ideje: 2023. december 6.
† � Rácz Ernőné (Váczi Mária)
születési év: 1940 
temetés ideje: 2023. december 13.

ANYAKÖNYVI 
ADATOK

https://www.magyarkurir.hu/kitekinto/szinodusi-zarodokumentum-az-egyhaz-amely-mindenkit-meghallgat-k
https://www.magyarkurir.hu/kitekinto/szinodusi-zarodokumentum-az-egyhaz-amely-mindenkit-meghallgat-k
https://www.magyarkurir.hu/kitekinto/szinodusi-zarodokumentum-az-egyhaz-amely-mindenkit-meghallgat-k
https://www.magyarkurir.hu/kitekinto/szinodusi-zarodokumentum-az-egyhaz-amely-mindenkit-meghallgat-k
https://www.magyarkurir.hu/hirek/a-teologia-hatterben-dolgozott-csiszar-klara-pasztoralteologus-pusp
https://www.magyarkurir.hu/hirek/a-teologia-hatterben-dolgozott-csiszar-klara-pasztoralteologus-pusp
https://www.magyarkurir.hu/hirek/a-teologia-hatterben-dolgozott-csiszar-klara-pasztoralteologus-pusp
https://romkat.ro/2023/10/26/a-szinodusi-kozgyules-levele-isten-nepehez-az-egyhaznak-mindenkit-meg-k
https://romkat.ro/2023/10/26/a-szinodusi-kozgyules-levele-isten-nepehez-az-egyhaznak-mindenkit-meg-k
https://romkat.ro/2023/10/26/a-szinodusi-kozgyules-levele-isten-nepehez-az-egyhaznak-mindenkit-meg-k
https://www.catholic-zr.org.rs/wp-content/uploads/2023/11/Synthesis-Report_HU.pdf 
https://www.catholic-zr.org.rs/wp-content/uploads/2023/11/Synthesis-Report_HU.pdf 
https://katolikus.hu/dokumentumtar/a-puspoki-szinodus-xvi-rendes-kozgyulese---munkadokumentum-az-elso-ulesszakhoz
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ELŐRETEKINTŐ

ADVENTI GYERTYAGYÚJTÁS
1984 december másodikán, vasárnap este 
történt, hogy osztályfőnökünktől, Amb-
rus atyától megkérdeztük, hogy a vasárnap 
esti adventi gyertyagyújtáson kötelező-e 
részt venni? Régóta Pannonhalmán tanító 
szerzetesként a kérdést sem értette igazán, 
talán bosszankodott is rajta, miféle prog-
ramot szeretnénk mi a  gyertyagyújtás elé 
helyezni? (Már én sem emlékszem, bizto-
san nyomós okunk lehetett, pl. kosarazni 
szerettünk volna, vagy talán felébredt ben-
nünk a  lelkiismeretfurdalás, és a másnapi 
számonkéréstől való félelem azt sugallta, 
hogy tanulni kellene…) Mentségünkre 
szóljon, hogy zöldfülű elsős gimnazista-
ként fogalmunk sem lehetett arról, hogy 
minek is kell vasárnap este fél kilenckor 
még egyszer átmenni a  bazilikába, és ott 
erős félhomályban gregorián dallamokat 
énekelni, meg az azt követő teljes sötétség-
ben gyertyát gyújtani. 

A negyedik gyertyát a karácsonyi szünet-
re való hazautazást megelőző estén meg-

gyújtottuk már, egy kicsit meg is előztünk 
ezzel a negyedik adventi vasárnapot. Ekkor 
mindenki személyesen is kapott egy-egy 
gyertyát a kezébe, és az egész iskola közös-
ségében élhettünk át, ahogyan a négy gyer-
tya fénye elterjed a korábban teljesen sötét 
bazilikában. A gyertyagyújtást követően 
a  gimnáziumban folytattuk az ünneplést 
a karácsonyváró közös énekessel. 

Sokféle várakozást éltünk át a  gyertya-
gyújtásokban a  gimnáziumi évek alatt: 
kezdetben az adventi várakozásnál erősebb 
volt a téli szünet, a hazautazás utáni vágya-
kozás. Évek múltával kezdtük megérteni, 
hogy az ünnepet csak akkor tudjuk a maga 
teljességében átélni, megérteni, ha előtte 
komolyan készültünk rá, és várakoztunk 
az eljövetelére.  

Az idő múlásával egyre inkább vált 
a  pannonhalmi diákévek egyik megha-
tározó élményévé a  gyertyagyújtás. Az 
1984 decemberében a  kisdiák szájából el-
hangzott kérdéstől eljutottunk odáig, hogy 

Ezek a képek a tavalyi ünnepélyes gyertyagyújtáson készültek, de lesz idén is, december 16-án 18 órakor!
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egyetemistaként, majd később a  család-
dal is vissza-visszajártunk Pannonhalmá-
ra egy-egy gyertyagyújtásra, most pedig 
a fiaink veszik át a stafétát.

Hálás vagyok azért, hogy a plébániai kö-
zösségen belül először a  Férfikörrel, majd 
később több alkalommal a  teljes közös-
séggel együtt is énekelhettük a  gregorián 
adventi zsolozsmát. A várakozást közös-
ségben megélve még erőteljesebbé válik 
bennünk a közelgő ünnep öröme. A 39 év-
vel ezelőtt elhangzott kérdésre időközben 
talán a választ is sejtem: semmiképpen sem 
kötelező a gyertyagyújtáson részt venni, de 
mindenképpen érdemes!

K. J.

ADVENTI 
LELKIGYAKORLAT

2023. december 16–17.

Az adventi plébániai lelkigyakorlat egy-
beesik lapunk megjelenésével: december 
16-án, szombaton és 17-én, vasárnap lesz. 
Szombaton 18 órakor ünnepélyes gyer-
tyagyújtás keretében Mazgon Gábor atya 
mond szentbeszédet. Másnap, vasárnap pe-
dig a 18 órás szentmisét és a szentbeszédet 
Martos Levente Balázs esztergom-budapes-
ti segédpüspök atya tartja.

Mazgon Gábor érseki taná-
csos, kisegítő lelkész a  Pest-
szentimrei Szent Imre plébá-
nián.
Nem gondolom, hogy „kedv-
csinálót” kéne írni, amikor 
egy püspök ellátogat temp-
lomunkba, de azért álljon itt 
a legfiatalabb magyar püspök 

rövid életrajza az érsekség honlapjáról véve 
az adatokat és képeket.
	 M. P.

DR. MARTOS LEVENTE BALÁZS
az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye 
segédpüspöke

Született: 
Szombathelyen,  
1973. november 18-án.

Pappá szentelése:  
Szombathelyen,  
1998. június 27-én.

Címzetes trebai püspöki  
és Esztergom-Budapesti segédpüspöki 
kinevezése 2023. február 3-án történt.

Püspökké szentelték: 
Budapesten, 2023. március 4-én.

Jelmondata: 
„Veritatem diligis” 
„Te az igazságot kedveled” 
(Zsolt 51, 8)



Kántor Péter: 
JÉG-ÖRÖM

Hendrick Averkamp: Ice scene

Na még ti gyertek velem! – intett Hendrick,
és azok mentek vele, az ő jegére,
és Hendrick várt, amíg eloszlanak,
és bízott bennük, hogy majd megtalálják
a helyüket, és tényleg megtalálták
akkor, ott legalábbis, a jegen.

És Jég-örömnek nevezte el Hendrick,
amikor megtelt a kép, és előterében,
mintegy a minden dolgok kapujában,
épp szemközt vele állt meg egy pazar
színes lepkére emlékeztető,
lábán korcsolyát viselő gavallér,
sárga mellényben, sötét, buggyos gatyában,
fején magas, tollas kalappal, pózolón,
mintha ő volna igazán a fontos,
rajta összpontosulna, belőle futna szét
minden irányba minden figyelem,
holott csak mint a többi, úgy volt ő is jelen.

Aztán lelakkozta vastagon az egészet.

S akkor megdermedtek a madarak az égben,
az orra bukó úgy maradt, orra bukva,
s mindenki ahogy éppen, lépve, ülve,
féllábon, párosan vagy egyedül.

S nagy lett a némaság. S a némaságban
a mozdulatok, mint a tőszavak,
hirdették: Itt! Ide! Így! Erre! Hopp! –
jóllehet már semerre, végleg ott már.
És nincs erő, mely ezen változtatni tudna,
se szándék, s talán ok sincs igazán,
hisz minden úgy van, ahogyan lehet,
vagyis jól van úgy minden, ahogyan van.

Így! – és lelakkozta még egyszer az egészet.

És kész. És Hendrick, ez a te jeged,
ez az arannyal futtatott ezüsttál,
mágnesként vonzza hitetlen hívedet.

Akár a csillagokkal teli ég,
ahol minden csillagnak helye van,
s mindent beleng valami lenni – szép.

Valami közelről is távoli,
mint a bennrekedt dallamok a fülben,
aminek nem tud semmi ártani.

Színültig drága fényben kabát, harisnya, 
szoknya,

minden, mi melegít, piroslik, feketéll,
és nem mosódik össze ház, ladik, fa.

És nincs sóvár el-, mást vágyó tekintet,
nincs múlt, jövő, messzi hegycsúcs, mi fájjon,
nincs elmúlás, nincs só, nyílt sebbe hintett.

Más tudta, amit tudott. Pieter Brueghel, 
a mester.

Nálad boldogan rogyadozva siet
a szegény a nehéz szalmateherrel.

Nálad lovasszánon siklik az élet,
és aki nézi, örül, hogy nézheti,
hogy tehet bármilyen kis semmiséget.

Jelenetek a jégen. Jég-öröm;
korcsolyázók – s egyszer se vak vezet
világtalant komisz göröngyökön.

És úgy lehet, van ebben is igazság,
a képek kicsik, de nagy a világ;
a te jegedet kedv és béke lakják.

Hát mért, csak az igaz, hogy mindig sír a szél?
Hogy mindig tombol? Hogy mindig sziszeg?
Hogy mindig nyögve hull a falevél?

Hogy mindig borzongunk a durva 
nyárban,

és megtelvén cukorral, mint a szőlő,
vaktában hirdetünk valamit kiabálva?

Csak egyszer vittél volna ki a te jegedre!
Tettél volna rám kalapot meg lágy fényt, 

ami csak kell,
s lakkoztál volna le megérdemelt helyemre!

VERSSAROK



Így köszönthették nagyszüleink egymást az 
esztendő első napján, aminek népies neve 
kiskarácsony volt. Azt tartották, hogy ami 
újév napján történik, az lesz egész évben. 
Még a betegek is felkeltek az ágyból, és ke-
rülték a veszekedéseket is.

Jóslások is kötődnek ehhez a naphoz. Az 
a  lány ment férjhez először, akihez előbb 
vitte a  kutya a  kocsonyacsontot. Lencsét, 
rizst, kölest azért főztek, hogy sok pénz áll-

jon a házhoz. Tilos volt baromfit enni, mert 
elkaparja a szerencsét, annál inkább volt ja-
vasolt a disznó fogyasztása, ami kitúrja.

Számos tárgyat tartunk még ma is sze-
rencsehozónak, ilyen a lópatkó, a kémény-
seprő, a négylevelű lóhere vagy a malac.

A bekopogó köszöntőket illik egy kis 
édességgel is megkínálni. Íme egy barát-
nőm igen finom és egyszerű receptje.

NAFLATY

Hozzávalók: 1 kis pohár natúr joghurt 
vagy mascarpone, 4 dl tejszín, porcukor 
vagy méz ízlés szerint, reszelt citromhéj, 
babapiskóta, fagyasztott vagy friss málna, 
meggy vagy meggybefőtt, 100 gramm cso-
ki + 1-2 dl tejszín.
Elkészítés: A tejszínt (4 dl) felverjük és hoz-
zákeverjük a  joghurtot vagy mascarponét, 
a  citromhéjat, majd hozzáadjuk a  darabolt 
babapiskótát (nem sokat) és a  gyümölcsöt. 
Poharakba, tálba öntjük és a tetejére a vízgőz 

fölött megolvasz-
tott csokoládét, 
amit 1-2 dl tej-
színnel hígítunk. 
Miután kihűlt, 
a naflatyra öntjük. 
Hűtőbe tesszük, 
míg a babapiskóta 
meg nem puhul.

Áldott ünnepe-
ket és jó vendég-
várást kívánok!

K. L. M.

HÁZI PRAKTIKÁK

BORT, BÚZÁT, BÉKESSÉGET!

Hendrick Averkamp: Ice scene (1610 körül)
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LITURGIKUS ESEMÉNYEK 

K  december 19. kedd: 17 órától külön gyóná-
si alkalom lesz, amelyen öt atya fog gyóntatni. 
A gyóntatás alatt Taizé-i imaóra lesz;
K  december 22. péntek: az idei utolsó 
gyertyafényes rorate szentmise templomunk-
ban 6 órától;
K  december 24. vasárnap: advent 4. vasár-
napja, mely egyben szenteste is: délelőtt 7:30 
és 9:30 órakor lesznek szentmisék • délután 
16 órakor pásztorjáték • 23:30 óra: énekes, ver
ses, zenés áhítat énekkarunk közreműködésé-
vel. Éjfélkor: ünnepi éjféli szentmise;
K  december 25. hétfő: Jézus születése, kará-
csony ünnepe – szentmisék a  vasárnapi rend 
szerint 7:30, 9:30 és 18 órakor;
K  december 26. kedd: karácsony másodnapja 
– 8:30 órakor ünnepi szentmise;
K  december 27–29. szerdától péntekig: szent-
misék 19 órakor;
K  december 31. vasárnap: Szent Család va-
sárnapja, délelőtt 7:30 és 9:30 órakor lesznek 
szentmisék, 18 órakor évvégi hálaadó ünnepi 
szentmise, Te Deum;
K  2024. január 1. hétfő: Újév, Szűz Mária 
Istenanyaságának ünnepe, parancsolt ünnep – 
9:30 és 18 órakor mondunk szentmisét;
K  január 5. péntek: a  hónap elsőpéntekje, 
19 órakor a szentmisén Jézus Szívét tiszteljük;
K  január 6. szombat: Urunk Megjelenése, 
Vízkereszt főünnepe, parancsolt ünnep, szent-
miséink 8:30 és 19 órakor lesznek;
K  január 8. hétfő: egésznapos szentségimá-
dási napunk. A szentmisét 19 órakor magyar 
hazánkért mutatjuk be, majd a Jézus szíve-litá
niát énekeljük;
K  január 28. vasárnap: a  9:30 órai misét az 
e hónapban temetett testvéreinkért mutatjuk be;
K  február 2. péntek: Urunk bemutatásának 
ünnepe (Gyertyaszentelő Boldogasszony), 
szentmise  19 órakor lesz – az elején gyertya-
szenteléssel;

K  február 5. hétfő: egésznapos szentségimá-
dási napunk. A szentmisét 19 órakor ma-
gyar hazánkért mutatjuk be, majd a  Jézus 
szíve-litániát énekeljük;
K  február 11. vasárnap: a Betegek világnapja;
K  február 14. szerda: hamvazószerda, a nagy
böjti időszak kezdete, szigorú böjti nap. Szent-
mise 19 órakor lesz, melynek végén a hamva-
zás szertartásában részesülhetünk.

HIRDETÉSEK 

K  Köszönjük mindazoknak, akik már be
fizették az idei egyházközségi hozzájárulá-
sukat (egyházi adót). Év végéhez közeledve 
a szentmiséket követően a sekrestyében, illet-
ve irodai szolgálat ideje alatt a plébánián lehet 
befizetni a hozzájárulást.

HIRDETÉSEINK

MUSTÁRMAG
a Szent István Király Plébánia lapja, 

alapítva 1992-ben, újraindítva 2007 decemberében

Jelen lapszámunk munkatársai: 
Fr. Mahimai Raj Anthony, 

Knábné Lakatos Marianna (K. L. M.), Knáb József (K. J.),  
Maros Pál (M. P.), Nemcsics Gyöngyi (N. Gy.),  

Némethné Kiss Erika (N. K. E.), Szegedi Katalin (Sz. K.)

Fotók:  
Knábné Lakatos Marianna, Viola Zsolt

A plébánia, illetve a szerkesztőség elérhetőségei: 
Cím: 1185 Budapest, Tátrafüred tér 15. • Telefon: 292-1407 

e-mail: szemere.mustarmag@gmail.com 
www. szemere-plebania.hu

PLÉBÁNIÁNK FALINAPTÁRA 
MÁR KAPHATÓ!


